
 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: TECNICO 

 
N. 280 

del 
21/11/2024 

 
 

Responsabile del Servizio : CAREGGIO Carlo Guido 
 
 
OGGETTO : 
SERVIZI INVERNALI E DI SGOMBERO NEVE - STAGIONI 2024-2025, 2025-2026 E 2026-2027. CIG 
B4612B4E15 - AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali" e, in particolare, l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa, e l’articolo 109 
c. 2, che – per i comuni privi di personale di qualifica dirigenziale – assegna le funzioni dirigenziali 
ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
Visti altresì l'articolo 147-bis (in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile), 153 c. 5 
(che stabilisce che le determinazioni comportanti impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione 
da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria), 183 e 191 (sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa), ed infine 
192 (che prescrive la necessità di adottare una apposita determina a contrattare per definire il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base); 
Visti inoltre: 

o lo Statuto del Comune, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti / responsabili 
di servizio; 

o il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli artt. 
7, 13 e 14 sulle funzioni e sugli atti di competenza dirigenziale/dei responsabili di servizio; 

o il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, l’art. 28 sulle procedure di impegno 
di spesa; 

o il Decreto Sindacale n. 5 del 30/12/2021 di nomina a Responsabile del Servizio "Area 
Tecnica"; 

 
Preso atto che: 

o con deliberazione C.C. n. 44 in data 29/12/2023 è stata approvata ai sensi dell’art. 162 del 
"T.U. enti locali" la nota di aggiornamento al DUPS (o Documento Unico di 
Programmazione Semplificato) relativo al triennio 2024/2026; 

o con deliberazione C.C. n. 45 in data 29/12/2023 è stato approvato ai sensi dell’art. 162 del 
"T.U. enti locali" il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

o con deliberazione C.C. n. 2 in data 08/03/2024 è stata approvata la prima variazione al 
bilancio di previsione pluriennale 2024/2026; 

o con deliberazione C.C. n. 7 in data 29/04/2024 è stata approvata la seconda variazione al 
bilancio di previsione pluriennale 2024/2026; 

o con deliberazione C.C. n. 22 in data 10/07/2024 è stata approvata la variazione di 
assestamento del bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 e la verifica degli equilibri 
di bilancio; 

o con deliberazione G.C. n. 79 in data 24/08/2024 è stata approvata la quarta variazione al 
bilancio di previsione pluriennale 2024/2026; 

o con deliberazione C.C. n. 24 in data 26/09/2024 è stata ratificata la quarta variazione al 
bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 (approvata con deliberazione G.C. n. 79 in data 
24/08/2024); 

o con deliberazione G.C. n. 109 in data 20/11/2024 è stata approvata la quinta variazione al 
bilancio di previsione pluriennale 2024/2026; 

o si rende necessario provvedere alla acquisizione dei "servizi invernali e di sgombero neve" 
per le stagioni 2024-2025, 2025-2026 e 2026-2027 [periodo dal 15 novembre c.a. al 15 
aprile dell’anno successivo], dovendo procedere all’esternalizzazione del servizio poiché 
l’organico e la dotazione di mezzi tecnici è insufficiente/inadeguata allo svolgimento dei 
medesimi in forma diretta in rapporto alla dimensione territoriale e demografica del comune, 
e che a tale scopo si intende adottare un disciplinare o un capitolato prestazionale – all’uopo 
redatto dall’ufficio tecnico interno – con le condizioni essenziali relative all’esecuzione del 
contratto di appalto da aggiudicare ("Capitolato Prestazionale Integrativo" – Allegato A); 
 

 
Dato atto che al fine di affidare il servizio nel rispetto delle disposizioni contenute nel d.lgs. n. 
36/2023 recante il nuovo «Codice dei contratti pubblici», assume il ruolo di RUP lo scrivente Ing. 



Carlo Guido Careggio, nella sua qualità di responsabile del "servizio", il quale è stato nominato a 
svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 15; 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
Visto il già citato d.lgs. n. 36/2023, gli art. 21 e 22 ed in particolare l’art. 50, co. 1, lett. b), che 
disciplina le procedure sotto soglia; 
Dato atto che l’Ente ha provveduto ad utilizzare il MEPA, e nello specifico: 

 è stata richiesta – tramite Trattativa Diretta n. 4850420 (o "Trattativa con unico Operatore 
Economico" prevista dal Sistema di e-procurement per l’acquisizione di offerte) – una 
offerta (RDO) alla seguente ditta iscritta al Mercato elettronico: 

TROJA ERIK con sede in 10011 Agliè (TO), via Meleto 8, C.F. 
TRJRKE90M16D208B - P.IVA 10216530013 

in quanto tale ditta, già aggiudicataria del servizio nella stagione invernale precedente, si è 
dimostrata particolarmente celere e precisa nell’esecuzione degli interventi richiesti (avendo 
sede operativa nel Comune di Agliè e quindi in grado di intervenire tempestivamente in caso 
di precipitazioni nevose) e pertanto ritenuta meritevole di nuovo affidamento del servizio 
per tre stagioni, garantendo il principio del risultato; 

 in data 21/11/2024 si è provveduto alla "apertura" dell’offerta presentata telematicamente 
dal concorrente invitato mediante la piattaforma www.acquistinretepa.it, constatando che la 
ditta TROJA ERIK ha offerto un prezzo di € 22.140,00 oltre € 360,00 per gli "oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso" per effettuare il servizio (ovvero € 4.500,00 + Iva per 
l’impegno di mezzi e personale ed una quantità di 360 ore totali sulle tre stagioni, 
equamente ripartite, equivalente ad un prezzo unitario di € 50,00/ora + Iva) – che determina 
un importo di affidamento pari a € 22.500,00 (esclusa Iva) e quindi di un totale di € 
27.450,00 (Iva compresa, pari a € 4.950,00); 

Constatato che il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generale 
prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023 e dato atto che lo stesso OE risulta in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
Dato atto che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione, posto a base di 
affidamento è inferiore ai 140.000 euro e, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto ai 
sensi dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b) del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

o il fine che il contratto intende perseguire è la spalatura della neve, lo spargimento di prodotti 
antighiaccio, il carico e trasporto della neve, su strade e relative pertinenze di competenza 
comunale, onde assicurare la continuità della circolazione e l’accesso dei cittadini ai 
pubblici servizi e alle strutture pubbliche, in caso di precipitazioni nevose che o condizioni 
climatiche che determinano la formazione di ghiaccio; 

o oggetto del contratto è la fornitura dei servizi invernali e di sgombero neve, il contratto verrà 
stipulato nella forma prevista dal Sistema di e-procurement di cui sopra, le clausole 
negoziali essenziali sono contenute nel "Capitolato Prestazionale Integrativo" allegato alla 
RDO MEPA n. 4850420; 

o la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e dalla normativa di settore; 

Atteso che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG, il cui numero attribuito è B4612B4E15; 
Visto l'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

http://www.acquistinretepa.it/


Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) protocollo INPS_43188053 
relativamente a TROJA ERIK, regolare e con scadenza validità il 21/02/2025; 
Dato atto che il provvedimento presenta le caratteristiche specifiche di coerenza e regolarità tecnica 
– così come verificate internamente dall’istruttore – ferma restando la unitarietà della responsabilità 
del procedimento ai fini di interlocuzione esterna; 
Dato atto che con il precedente capoverso si ritiene assolto il principio del vincolo previsto dal cd. 
PTPCT (il "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza") quale misura 
alternativa nel caso di impossibilità di rotazione delle figure dei responsabili di servizio; 
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità amministrativa e al 
tempo tecnica, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1. di provvedere all’affidamento diretto ai sensi dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023 dei “servizi invernali e di sgombero neve - stagioni 2024-2025, 2025-2026 e 2026-
2027” alla ditta TROJA ERIK con sede in 10011 Agliè (TO), via Meleto 8, C.F. 
TRJRKE90M16D208B - P.IVA 10216530013, per l'importo di € 22.500,00 come da offerta 
economica RDO MEPA n. 4850420 + IVA (al 22%) pari a € 4.950,00, importo complessivo 
27.450,00 Iva inclusa. 

2. di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel documento "Capitolato 
Prestazionale Integrativo" – Allegato A – che contestualmente si approva e che costituisce 
parte integrante del presente; 

3. di impegnare la spesa complessiva di 27.450,00 (IVA compresa), relativa a far fronte alle 
obbligazioni derivanti dal presente provvedimento e nel rispetto delle norme e principi 
contabili di cui al DLgs. 118/2011, DPCM 28/12/2011 e DLgs. 126/2014, nel seguente 
modo: 

IMPORTO MISSIONE PROG COFOG P.F. 5° LIVELLO CAP. 
PEG 

ESIGI-
BILITA’ 

FINANZI- 
ATA DA 

IMPEGNO 
N. 

€ 9.150,00 1 5 01.03 U.1.03.02.13.002 224.99 2025 CMP 424/25 

€ 9.150,00 1 5 01.03 U.1.03.02.13.002 224.99 2026 CMP 424/26 

€ 9.150,00 1 5 01.03 U.1.03.02.13.002 224.99 2027 CMP 424/27 

4. di dare atto che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla L. n. 136/2010, artt. 
3 e 6, sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che il CIG attribuito dall’ANAC è 
B4612B4E15; 

5. di dare atto che è stata verificata la regolarità del DURC della ditta interessata; 
6. di dare atto che la liquidazione e il conseguente pagamento della fornitura, avverrà a seguito 

di ricezione di regolari fatture elettroniche emesse dall’operatore economico nel rispetto 
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del 
servizio reso, mediante apposizione di un timbro di liquidazione con numerazione 
progressiva, senza necessità di assunzione di apposita determinazione di liquidazione; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ 
art. 147-bis, co. 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento dal responsabile del 
servizio. 

8. di dare atto che, a norma dell’art. 8 della legge 241/1990, la responsabilità del procedimento è 
mantenuta in capo a sé medesimo; 

9. di prendere e dare atto che Responsabile Unico del Progetto - RUP di cui all’art. 15 del 
d.lgs. n. 36/2023 è sé medesimo; 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Piemonte 
entro i 30 giorni dalla data della sua pubblicazione sull’albo pretorio online, ai sensi dell’art. 
120, comma 2-bis, del DLgs. 104/2010 o, in alternativa, il ricordo straordinario al Presidente 
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del DPR 24 novembre 1971, n. 119; 

11. di attestare che, in ordine al "conflitto d’interessi" in relazione all’adozione del presente atto, 
per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento interno: 



o non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 
241 del 1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento; 

o non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice 
di comportamento; 

12. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e la 
attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
CAREGGIO Carlo Guido 

 


